
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2011

701084/AMYLSON JOSÉ NASCIMENTO DE SOUZA (TEC. INF.) / 
3.0 diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (PP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5411890/CLAÚDIO AUGUSTO FERREIRA DA MOTA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5331170/DARÕES JOSÉ BORGES DA SILVA (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5230616/JORGE COUTO JÚNIOR (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 08/07/2011 a 10/07/2011
5217679/JOSÉ CESAR FERNANDES SANTANA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5412757/JOSÉ MARIA DE SOUSA HONORATO (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
57690/JOSÉ ROBERTO CHAVES DE ARAÚJO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5814014/JOSÉ SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5463319/OCYR CARDOSO DE PAULA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5445094/PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA FARAH (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5251761/RAIMUNDO NAZARENO PEREIRA CARDOSO (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5462940/RUTINEA MACEDO DOS SANTOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5836697/SANDRO ROBERTO SILVA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5411742/SÉRGIO LOURIVAL BARROS GARCIA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
56499/WALDIR FREIRE CARDOSO (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
66303/WASHINGTON JOSÉ DA SILVA SANTOS (PP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257214

PORTARIA: 537/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332699/AFONSO ALVES RODRIGUES (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 02/07/2011
5233348/ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257206

PORTARIA: 536/11 DRF
Objetivo: Realizar diligência policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil
OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233348/ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 29/06/2011
5402220/WALLACE JOÃO BATALHA DE ARAÚJO (EPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

EXTRATO DE PORTARIA Nº 018/2011/CGPC/DIVERSOS, 
DE 08/07/11 (REDISTRIBUIÇÕES)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257072

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;........
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle 
dos gastos públicos no âmbito da Administração Direta e 
Indireta do Estado;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC TÂNIA MARA DE 
MIRANDA ARAÚJO, em promover as apurações: 0391/10, 
0073/10, 0757/09, 0175/10, 0177/10, 0231/10, 0247/10, 
0331/10, 401/10, 0525/10, 0744/10 e 0834/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC LENA VÂNIA 
DE MATOS C. PONÇADILHA, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257103

PORTARIA: 526/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5877008/ADERITO PANTOJA DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5876877/ALEX SANDRO DA SILVA MOTA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5411289/AMARILDO BARATA ALEIXO CORREA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5331340/MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA MACIEL (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2011/CGPC/DIVERSOS, 

DE 08/07/11 (REDISTRIBUIÇÕES)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257093

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;........
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle 
dos gastos públicos no âmbito da Administração Direta e 
Indireta do Estado;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover as apurações: 0607/09 e 
251/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC CARLOS 
AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Baixo e Médio 
Amazonas, para prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257089

PORTARIA: 524/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233100/CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5113253/MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5232910/SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
327441/VERALDO ANTONIO DIAS LIMA (PP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5331609/WEMERSON DE SÁ AVILA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 01092/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/7/2011 (REDISTRIBUIÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257043
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC TÂNIA MARA DE 
MIRANDA ARAÚJO, em promover a apuração da AAI-0136/11-
GAB/CGPC, de 28/03/11;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0136/11-GAB/CGPC de 28/03/11, designando a DPC VALDEREZ 
MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00967/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/6/2011 (REDISTRIBUIÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257032
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ADELINA DEL PILAR 
RODRIGUES PINHEIRO, em promover a apuração da AAI-
0620/08-GAB/CGPC, de  10/10/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0620/08-GAB/CGPC de10/10/08, designando ao DPC RENATO 
LOPES TARALLO, lotada na Corregedoria  Regional de Marabá, 
para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257068

PORTARIA: 523/11 DRF
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233673/AMANDA PINA MAIA (EPC) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 08/07/2011 a 10/07/2011
5853508/ANTONIO JÚNIOR RIBEIRO SOUZA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5886902/DANIEL ALHO DE NOVOA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
57233498/DANILO SOUSA DE SIQUEIRA CAMPOS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5331250/EDNA MARIA CARDOSO CORREIA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5865921/FRANCISCO JOSÉ DA COSTA LEITE (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5197627/GERSON ROSA DE MESCOUTO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5232589/HILÁRIO MILTON DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5858976/LUIZ OTÁVIO QUARESMA DE LEMOS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
73423/LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (TEC INF.) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
61719/MARIA CELMA LIMA MELO (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 08/07/2011 a 10/07/2011
5232791/MARIA DE FÁTIMA ANDRADE (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
51472406/MÁRIO SÉRGIO MONTEIRO FERREIRA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
59145/MIGUEL JUSTO DOS SANTOS FILHO (PAP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
55588520/NAGILA DA COSTA SAPUCAIA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
57233483/VANESSA LEE PINTO ARAÚJO (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5829240/VERA ECIANE PINTO ARAÚJO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
5857449/VICENTE FERREIRA GOMES (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
EXTRATO DE PORTARIA Nº 017/2011/CGPC/DIVERSOS, 

DE 08/07/11 (REDISTRIBUIÇÕES)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257055

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;........
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle 
dos gastos públicos no âmbito da Administração Direta e 
Indireta do Estado;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC TÂNIA MARA DE 
MIRANDA ARAÚJO, em promover as apurações: 0772/09, 
1045/09 e 1293/09;
RESOLVE:Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC MARIA DO 
SOCORRO VIEIRA MARQUES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

PORTARIA Nº 061/ 2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 05 
DE JULHO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257016
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 018/2011-CPAD da 
lavra da DPC IVONE FERNANDES SHERRING, em que solicita 
a substituição da DPC MARIA JOAQUINA PEREIRA, como 2º. 
Membro do Processo Administrativo Disciplinar nº 016/10-
DGPC/PAD, de 05.05.2010, publicada no D.O.E. 31.661 
de 07.05.2010, em razão de a mesma ter sido colocada à 
disposição do Delegado Geral Adjunto;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ITAMAR ARAÚJO DANTAS, para atuar 
como 2º membro da comissão do PAD Nº 016/2010-DGPC/
PAD, 05.05.2010, publicada no D.O.E. 31.661 de 07.05.2010, 
em substituição à DPC MARIA JOAQUINA PEREIRA, a fim de que 
seja dado continuidade ao processo;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 


